1

平成 28 年９月 13 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 石 井 表 記

代表者名 代表取締役 石井  峯夫

（コード番号 ６３３６ 東証第２部）

問合せ先
取 締 役
管理本部長 渡邊  伸樹

（ＴＥＬ ０８４－９６０－１２４７）

平成 29 年１月期第２四半期累計期間業績予想との差異

ならびに通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成 29 年１月期第２四半期累計期間（平成 28 年２月１日～平成 28 年７月 31 日）におき

まして、平成28年３月18日に公表いたしました平成29年１月期第２四半期累計期間の業績予想値と、

本日公表の平成 29 年１月期第２四半期累計期間実績値に差異が生じましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

また、平成 29 年１月期通期（平成 28 年２月１日～平成 29 年１月 31 日）の業績予想につきまして

も、下記のとおり修正いたしましたので、あわせてお知らせいたします。

記

１．平成 29 年１月期第２四半期累計期間業績予想値と実績値の差異について

（１）連結（平成 28 年２月１日～平成 28 年７月 31 日）

 売 上 高 営業利益 経常利益
親会社株式
に帰属する
四半期純利益

１株当たり
四半期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ）
百万円

4,778

百万円

250

百万円

186

百万円

144

円 銭

16.52

実 績 値            （Ｂ） 4,697 249 110 56 6.21

増  減  額          （Ｂ－Ａ） △81 △1 △76 △88 －

増 減 率            （％） △1.7 △0.6 △40.8 △61.2 －

（ご参考）前期第２四半期実績
（平成 28 年１月期第２四半期）

4,930 654 625 601 72.50

 2

（２）個別（平成 28 年２月１日～平成 28 年７月 31 日）

 売 上 高 営業利益 経常利益 四半期純利益
１株当たり
四半期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ）
百万円

3,227

百万円

167

百万円

200

百万円

178

円 銭

20.63

実 績 値            （Ｂ） 3,110 77 20 3 △0.23

増  減  額          （Ｂ－Ａ） △117 △90 △180 △174 －

増 減 率            （％） △3.6 △54.1 △89.7 △98.0 －

（ご参考）前期第２四半期実績
（平成 28 年１月期第２四半期）

3,586 547 581 589 71.09

（３）差異の理由

以下の理由により、前回予想（平成 28 年３月 18 日公表）の平成 29 年１月期第２四半期業績予想

値と本日公表の平成 29 年１月期第２四半期実績値に差異が生じるものであります。

① 営業利益

上海賽路客電子有限公司において、売上計画の順調な推移と従前から取り組んでまいりました原

価低減の成果が現われるなど連結子会社の業績は堅調に推移いたしましたが、当社において電子機

器部品製造装置のプリント基板分野で、低価格な中国製装置の普及が影響している状況下、海外子

会社の活用や代理店との連携を行いながら中国国内営業を強化したものの、厳しい価格競争に伴う

売上高の減少や受注案件の粗利益が悪化したことなどから、営業利益が前回予想を下回りました。

② 経常利益

営業利益が悪化したことに加え、平成 28 年５月 23 日に公表いたしました「シンジケートローン

契約締結に関するお知らせ」にも記載いたしましたとおり、当社は、平成 28 年５月 27 日に、シン

ジケートローン契約を締結し、営業外費用として、契約手数料や諸費用など 75 百万円計上したこと

などから、経常利益が前回予想を下回りました。

③ 四半期純利益

経常利益が悪化したことにより、四半期純利益が前回予想を下回りました。

 3

２．平成 29 年１月期通期業績予想の修正

（１）連結（平成 28 年２月１日～平成 29 年１月 31 日）

 売 上 高 営業利益 経常利益
親会社株式
に帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ）
百万円

9,583

百万円

443

百万円

320

百万円

235

円 銭

26.39

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） 9,726 403 268 199 23.17

増  減  額          （Ｂ－Ａ） 142 △40 △51 △35 －

増 減 率            （％） 1.5 △9.1 △16.0 △15.1 －

（ご参考）前期実績
（ 平 成 2 8 年 １ 月 期 ）

9,415 739 660 609 72.16

（２）個別（平成 28 年２月１日～平成 29 年１月 31 日）

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ）
百万円

6,353

百万円

223

百万円

220

百万円

185

円 銭

20.22

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） 6,288 25 0 34 2.91

増  減  額          （Ｂ－Ａ） △64 △197 △220 △150 －

増 減 率            （％） △1.0 △88.4 △99.8 △81.2 －

（ご参考）前期実績
（ 平 成 2 8 年 １ 月 期 ）

6,352 467 447 508 59.80

（３）修正の理由

以下の理由により、前回予想の平成 29 年１月期通期業績予想値を修正するものであります。

なお、平成 28 年８月８日に公表しました株式会社ＣＡＰの株式取得の平成 29 年１月期における

連結業績に与える影響は軽微であると想定しております。

① 営業利益

上海賽路客電子有限公司において、売上計画の順調な推移と従前から取り組んでまいりました原

価低減の成果が現われるなど連結子会社の業績は堅調に推移する見込みでありますが、当社の電子

機器部品製造装置プリント基板分野においては、低価格な中国製装置の普及が影響している状況下、

今後も厳しい価格競争が続き、売上高の減少および粗利益悪化を見込んでおります。

また、ディスプレイおよび電子部品の、工作機械および産業用機械分野についても、売上が当初

想定を下回って推移していくものと想定し、営業利益予想を修正するものであります。

② 経常利益

営業利益の悪化に加え、平成 28 年５月 23 日に公表いたしました「シンジケートローン契約締結

に関するお知らせ」にも記載いたしましたとおり、当社は、平成 28 年５月 27 日に、シンジケート

ローン契約を締結し、営業外費用として、契約手数料や諸費用など 75 百万円計上したことなどから、

経常利益予想を修正するものであります。

 4

③ 当期純利益

経常利益悪化の影響により、当期純利益予想を修正するものであります。

＜業績予想に関する注意事項＞

この資料に記載しております業績予想数値につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算

定しておりますので、多分に不確定要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、業況の変

化などにより、この資料に記載している業績の予想数値とは異なる場合がありますことをご承知お

き下さい。

以 上